

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonantów 1,50 zł z doręczeniem miesięcznym.
Kwartalnie wynosi 4,50 zł z doręczeniem.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr.,
na stronie 8-linowej 50 gr., na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. o. w Nowemiście.

Adres telegr. „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok XII.

Nowemiasto-Pomorze Piątek, dnia 1 stycznia 1932

Nr. 1

U schyłku Starego, u progu Nowego Roku.

I już znów stanęliśmy u schyłku starego, a u progu nowego roku. Rok, który mamy przed sobą, długim się nam być wydaje, gdy mija już lub mijał, zda się nam jednym momentem, jedną krótką chwilą, tem nieomal, co błysk gromu na niebie, co przesunięcie się obłazu na ekranie filmowym. Ileż w nim było miesięcy, tygodni, godzin, minut! A ileż to w nich przeżyć różnorodnych, może i miłych i słodkich, a przeważnie cierpkich i bolesnych. Któż je wszystkie zliczy? A mimo to, gdy wszystko już minęło, z nich wszystkich razem, których były krocie, jako rezultat pozostaje jedynie garść wspomnień zaledwie, takich nieomal, jak po przespanej nocy, gdy człowiek znów obudzi się rano. I już wysiłku kosztuje nie mało, by choć jako tako, choć z grubszego tyłku, w najogólniejszych zarysach móc sobie w pamięci zrekonstruować to, co się przeżyło, doświadczyło, doznało w minionym roku. W takim położeniu znajduje się i piszący, mający za zadanie szanownym swym i drogim Czytelnikom zdać u progu Nowego Roku sprawę z tego, co było w tym roku, który schodzi do morza wieczności, a co możnaby wysunąć z minionego na ten, który wylania się przed oczyma naszymi jako rok Nowy, spowity w niezbadane i nieprzeniknione mroki tajemnic i niepewności. Jeżeli byśmy porównali uczucie, które budzi wspomnienie z codopiero mijającego roku lub już minionego z tem, które pozostawia po sobie przebudzenie się ze snu nocnego, to jakież było ono odnośnie do ubiegłego roku, czy błogie, słodkie, krzepiące i orzeźwiający, czy też ciężkie, duszne, ociążałość i gorzyc dające. Będąc szczerzy, wyznać będziemy zmuszeni, że ubiegły rok nie pozostawił po sobie pod żadnym względem wspomnień dobrych, błogich, słodkich, a raczej przeciwnie. I stojąc dziś u jego schyłku, żegnamy go z pełną ulgą w sercu, jako zmore, która nas dręczyła, a która nas dręczyć przestała, że, Bogu dzięki, już minął. Nie wesoło naprawdę już ten ubiegły rok zapowiadał się nam przy swoim jawieniu się. Z uczuciem trwogi witaliśmy go, azali we warunkach, w jakich się zaprowadził, coś dobrego nam przynieść może. Ale to, co nam dał, trzeba wyznać, przeszło daleko to, cośmy się po nim obawiali. Ciężka np. była u jego kolebki nasza sytuacja gospodarcza, ale dziś u jego schyłku czyż nie jest ona nieporównanie cięższa i okropniejsza? Czyż to dzieło rujnowania i niszczenia podstaw bytu materialnego naszego społeczeństwa, które już był przejął po swoim poprzedniku, nie prowadził stałe, a konsekwentnie tak dalece, że dziś leży ono nieomal że pokotem. Czyż zstój całego życia gospodarczego we wszystkich jego gałęziach i dziedzinach nie wzmógł się jeszcze niecierpliwie w stosunku do roku poprzedniego? Czyż liczba bezrobotnych nie jest dziś daleko większa niż była rok temu? Czyż zubożenie szerokich warst nie postąpiło znacznie od poprzedniego roku?

A pod względem politycznym czyż rok miniony przyniósł nam jakąś ulgę, odprężenie? Czyż tę duszną, gęstą, niezdrową atmosferę, która już od szeregu lat zawisła na naszym polskim horyzoncie, rozrzedził, rozwiął, rozpedził zdrowszymi, b. orzeźwiająjącymi, jaśniejszymi powiewami? Czyż choćby n. p. taki proces brzeski tem wszystkim, co nam ujawnił i odstąpił, oznacza jakieś odprężenie, jakiegoś przejaśnienie na niebie naszego życia politycznego? Czyż system, który coraz silniej w żelazne kleszcze obejmuje kraj cały, dał nam w ubiegłym roku choćby coś takiego, coby rokowało jakąkolwiek zmianę na



lepsze? Czy raczej nie napawał on nas coraz to większym lękiem i trwogą co do swych następstw i skutków? Czyż nie zdręgło przerażeniem ciele moralnie zdrowe społeczeństwo polskie na widok takich n. p. tegoż systemu przejawów, jak owe projekty, wrzynające się tak głęboko w dziedzinę całego naszego ustroju moralnego, a grożące zburzeniem jego dotychczasowych podstaw i zasad chrześcijańskich, jak ów projekt ustawy małżeńskiej, który grozi rozprężeniem rodziny i te, które zniesieniem karalności za czyny przeciw kielbującemu życiu ludzkiemu na oścież zdolne otworzyć wrota wszelkiej rozpusty i powszechnej rozwiązłości moralnej. A czyż te projekty to

rok tylko coraz więcej przynosił nam rozczarowania i zawady. Czyż i ten nowy to samo nam w swem imieniu niesie? Mówi przysłowie: każdy jest kowalem własnego szczęścia. W dużej, nawet bardzo dużej mierze od nas samych zależy los nasz w Nowym Roku. I dlatego, wstępując w jego próg, ślubujemy, co do nas należy, wiernie i sumiennie spełnić, a resztę Bogu pozostawimy? Wszak Bóg zdziwi o swej czeladzi. I choć siła zła wokoło trwoży nas i niepokoi, ufaj w pomoc Boską, a słuszność zasady, że „Bóg nie opuści, kto się na niego spusi“, pełnił ciuchy i wiary przestajmy rażno i śmiało prog „Nowego Roku“!

Oskarżenie sowieckie przeciw sekretarzowi misji czechosłowackiej Vankowi o planowany zamach na posta japońskiego ma być prowokacją.

Praga, 29. 12. Według oficjalnego komunikatu, w tuł. ministerstwie spraw zagranicznych przesłuchany został dziś b. sekretarz misji czechosłowackiej w Moskwie, zamieszany w aferę rzekomego przygotowania zamachu posta japońskiego w Moskwie. Według tego

komunikatu sekretarz Vanek oświadczył, że wprawdzie zetknął się kilkakrotnie z Godzickim, który zrobił na niego doniesienie do G. P. U., jednak nie pozostawał z nim nigdy w bliskich stosunkach; podkreślił przytem, że Godzicki jest tym samym człowiekiem, który w bieżącym roku zaplątał w podejrzaną sferę urzędnika kancelaryjnego w poselstwie czechosłowackim w Moskwie, usiłując go zaciągnąć do prywatnego mieszkania i wydożyć od niego różne wiadomości, ażeby

ewentualnie przedstawić czechosłowackie skompromitować.

B. królowa hiszpańska sprzedaje swoją biżuterję.

London. B. królowa hiszpańska postanowiła sprzedać swoją biżuterję, wartości 10 milionów marek. Wśród biżuterji znajdują się również klejnoty, uzyskane przez nią w spadku po cesarzowej Eugenji.

Gci 30236
KRAJOWA KASOWNICZKA
DZIAŁALNA
W 1932 ROKU

Bezczelna napaść żydowska na biskupów polskich.

Warszawa. Wychodzi w Warszawie tygodnik „Wiadomości Literackie”, wydawany i redagowany przez Żydów. Koło tygodnika skupiają się pisarze żydowscy i rozmaici postępowcy, a również udzielają im poparcia wybitni sanatorzy. W tym tygodniku (Nr. 50) pojawił się artykuł p. t. „Nasi okupanci”, w którym jest niestychana napaść na Prymasa Polski ks. Kard. Hlonda za list, dotyczący projektu prawa małżeńskiego. W tygodniku czytamy:

„Istotnie, kiedy się czyta ten list w sprawie nowej ustawy małżeńskiej, przechodzący w gwałtowności swojej znane sądy 25 biskupów, ma się wrażenie, że to mówi przedstawiciel postronnego mocarstwa, rezydujący w naszym kraju, ale obcy, przemawiający tonem władcy. Mamy w naszej historii takie smutne wspomnienia...”

Po przeczytaniu tej napaści krew w żyłach się ścina. Jakiś chałaciarz odważa się Prymasa Polski, głowę Kościoła katolickiego w Polsce, nazywać „obcym” lub „przedstawicielem postronnego mocarstwa”. To już przechodzi granicę. „Smutne wspomnienia z historii” — wara Żydom od historii, łączącej naród polski z Kościołem katolickim. Do podobnej napaści mogło ośmielić Żydów tylko to, że czują niestety poparcie sanacji, w której szeregiach tkwią. W każdym razie o tej napaści nie zapomnimy. Zbyt bolesna niewaga.

Nasza „machorka” na Pomorzu obrodziła.

Jak wiadomo, na Pomorzu posadzamy plantacje tytoniu na obszarze około 330 ha. Uprawia się tam głównie tytoń, zwany machorką i w tym roku zbiór był bardzo pomyślny. W roku przyszłym ma być obszar uprawy tytoniu znacznie powiększony, tak, że „tytoń polski” wejdzie już w większej ilości na nasz rynek.

36 000 letników było w minionym sezonie na wybrzeżu.

Gdynia. W ub. sezonie letnim bawiło na letniskach dłuższy czas na wybrzeżu polskim 16 000 letników i to 3200 w Jastarni, 2530 w Helu, 2220 w Orłowie, 890 w Karwji, 850 w W. Wsi, 100 w Jastrzębiegórce, 390 w Kuźnicy, 190 w Tupadłach, 140 w Pucku, 200 w Chłapowie, 100 w Hallerowie. Najwięcej gości kąpielowych bawiło w Gdyni i jej najbliższej okolicy.

Pozatem bawiło na wybrzeżu przez krótki czas około 20.000 osób. Były to przeważnie wycieczki.

ODEZWA

do obywatelstwa Pomorskiego — szczególnie właścicieli nieruchomości.

Celem zwalczenia bezrobocia Izba Rzemieślnicza wydała szereg komunikatów i okólników do samodzielnego rzemiosła na Pomorzu celem przyścia komitetem bezrobocia z pomocą, bądź to finansowo bądź też przez przyjęcie bezrobotnych do pracy, a w szczególności niezwalniania w obecnym czasie pracowników mimo braku dla nich dostatecznego zatrudnienia.

Obecnie według statystycznych danych pozostaje na Pomorzu bez zajęcia 1565 fachowców rzemieślniczych różnych grup zawodowych. Zatrudnienie tych bezrobotnych, a dalej utrzymanie obecnie zatrudnionych zależne jest od Szan. Obywatelstwa danej miejscowości, a mianowicie:

Z chwilą gdy obywatelstwo nie będzie dopomagało samodzielnemu rzemiosłu przez kierowanie zamówień itp., rzemiosło nie będzie mogło sprostać swemu obywatelskiemu zadaniu i zatrudnić ludzi, dla których niema żadnej pracy.

Apelujemy i prosimy usilnie tak władze, samorządy, korporacje, właścicieli nieruchomości oraz całe obywatelstwo, aby swe zamówienia, chociażby najdrobniejsze oraz reparacje kierowali do samodzielnych warsztatów rzemieślniczych, które zatrudniają fachowców i dają pełną gwarancję za wykonane prace, płacą pozatem regularnie podatki, a temsamem przyczyniają się do zwalczania kryzysu gospodarczego i bezrobocia.

Fuszerstwo, które obecnie coraz to więcej się rozpanasza, czerpie z funduszu bezrobocia, chodzi od domu do domu, odbiera legalnie istniejącym warszattom pracę, nie płaci żadnych podatków na rzecz państwa lub samorządów i nie daje żadnej gwarancji za wykonane prace.

Zatem w interesie własnym i ogólnego dobra prosimy kierować wszelkie prace do samodzielnych warsztatów rzemieślniczych.

Izba Rzemieślnicza w Grudziądzu.

60 godzin bez jedzenia i picia.

15 członków załogi szwedzkiego okrętu „Inga”, który osiadł na mieliznie w pobliżu wybrzeża fińlandzkiego, uratowała łódź motorowa. Marynarze, których nie spodziewano się zastać przy życiu, przetrwali 60 godzin bez żadnego pożywienia. 6 z nich straciło już przytomność, inni ucierpieli bardzo pod wpływem odmrożenia rąk i nóg.

Nowa kasa pośmiertna kupiectwa pomorskiego.

W dniach ostatnich została uruchomiona nowa instytucja samopomocy kupieckiej, Kasa Pośmiertna pod patronatem Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu. Instytucja ta utworzona z inicjatywy Centrali Związku ma na celu zabezpieczenie członków Związku i ich rodzin przed katastrofalną nieraz sytuacją, jaką stwarza śmierć członka rodziny, nie rzadko jej żywiciela.

W skład Zarządu Kasy wchodzi pp.: Prezes p. Alojzy Kamrowski (Grudziądz), i Wice-prezes Klemens Jastak (Chełmża), Skarbnik Leon Fröhlich (Grudziądz), Ławnicy pp.: Kalinowski (Sepólno), Sylwester Wierzbowski (Chełmno), Teodor Pruszek (Pelplin), po 1 mandacie dla Torunia, Gdyni i Działdowa. W skład Komisji Rewizyjnej weszli pp.: Ryszard Paul (Grudziądz), Hipolit Braun (Swiecie) i 1 mandat dla Torunia. Sekretarzem Kasy jest p. Dyr. Radojewski.

Po myśli statutu „Kasy Pośmiertnej” członkami jej mogą być: Członkowie Towarzystw Kupców Samodzielnych, Kół Drobego Kupiectwa, Sekcyj branzowych, personel Centrali Związku i Sekretarjatów Zrzeszeń, w skład Związku wchodzących oraz żony członków tych zrzeszeń i instytucji.

Wystąpienie członka z organizacji z powodu likwidacji lub przeniesienia przedsiębiorstwa na teren innego Województwa nie pozbawia go prawa członkostwa Kasy.

Ubezpieczający się przy składaniu deklaracji opłaca wpisowe w wysokości zł 5 oraz jednocześnie tytułem składki na pierwszy wypadek śmierci uczestnika Kasy zł. 2 i na koszt manipulacyjne zł. 0,10 czyli razem zł. 7,10.

Zadnych składek miesięcznych członkowie Kasy nie płacą, a jedynie tylko w wypadku śmierci któregośkolwiek z członków Kasy każdy członek obowiązany jest w ciągu 3 dni wpłacić 2 zł i na koszt manipulacyjne 0,10 zł, czyli 2 zł 10 gr.

W razie śmierci członka Kasy osoba lub instytucja, jaką ubezpieczony wymienił w deklaracji, otrzymuje w terminie 3-dniowym zasiłek po myśli §§ 4 i 5 statutu Kasy. Zasiłek ten wypłaca się bez względu na rodzaj śmierci (śmierć naturalna, śmierć z powodu nieszczęśliwego wypadku, samobójstwo itp.)

Podczas działań wojennych prawa i obowiązki członków Kasy, powołanych do wojska, zostały zawieszane.

Prawa członkowskie nabywa się w 30 dni od daty wpisania deklaracji do rejestru członków Kasy, o czym członkowie zostają zawiadomieni.

Jak pożyteczną i celową jest idea stworzenia Kasy tej, świadczy najwymowniej fakt, że we wszystkich państwach zachodu i w Ameryce — kasy Pośmiertne są pierwszymi celami i zadaniami wszelkich organizacji gospodarczych, handlowych, przemysłowych, rolnych, a nawet wolnych zawodów. Jasnym więc jest, że nierzadka reprezentacja kupiectwa pomorskiego — Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu — Kasę Pośmiertną pod patronatem swym zorganizowała i do życia powołała.

Przez upadek odzyskała wzrok.

78-letnia Paulina Münberg z Strzygowa (Śląsk niemiecki), od 8 lat niewidoma, wskutek słabości upadła na ziemię. Cudownym jakimś sposobem kobieta przez wstrząs odzyskała na jedno oko wzrok. Jest nadzieja, że przez operację uda się także drugie oko uzdrowić.

Podejrzane pożyczki.

„Dziennik Kujawski” donosi z Kujaw Zachodnich, że pojawiły się tam ogłoszenia i ulotki, namawiające obywateli polskich do starania się o pożyczki zagraniczne z Niemiec. Pożyczki mają być udzielane do wysokości 80 proc. wartości majątku, oszacowanego urzędowo. Termin płatności: do lat 25. Warunki kredytowe: 3 i jedna czwarta proc. w stosunku rocznym. Zainteresowany ma złożyć we wskazanym biurze próbny oryginalny akt posiadłości, wpłacić 9 zł. wpisowego oraz jeden procent prowizji od żądanej pożyczki. Dokumenty biuro przesyła do Niemiec — niejakiemu Ottonowi Stolzerowi we Frankfurcie nad Menem (Meinzerlandstrasse 477, „Internationale-Finanzierungen”).

Sprawę tę powinny wyjaśnić odpowiednie władze. Chodzi tu bowiem albo o wykup ziemi z rąk polskich albo też ma się do czynienia z pomysłowymi aferystami, na co wskazywałby fakt, że wiele osób mimo złożenia dokumentów i wpłacenia prowizji i wpisowego — pożyczki nie otrzymało. Liczba tych osób jest bardzo znaczna.

A więc wszyscy....

Północny front pomnika Wdzięczności Narodu, poświęconego Najśw. Sercu P. Jezusa, zdobią płaskorzeźby rzeźbiarki p. Kazimierzy Pajzderskiej, dwa medaliony, przedstawiające dawnego i współczesnego rycerza polskiego oraz wielki obraz rozmiarów 4,25x2,4, wyrażający w trzech symbolicznych postaciach wszystkie stany naszej ojczyzny. W kompozycji rzeźbiarki p. Pajzderskiej symboliczne postacie okalają nasz sztandar narodowy z Białym Orłem, wpatrzone w znak Krzyża, ten znak odwieczny niezawodnego zwycięstwa.

A więc, gdy wszyscy na rzeźbie pomnikowej wyobrażeni jesteśmy ze wzrokiem wzniesionym na krzyż, wszyscy też winniśmy pospieszyć z ofiarami na ukończenie tego monumentu naszej głębokiej wdzięczności wobec Boga.

Datki pieniężne przyjmują administracje pism polskich, banki oraz P. K. O. na konto nr. 207 470 na rzecz Komitetu Budowy Pomn. Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu ul. św. Marcina 69.

Masowe niszczenie żywności w Ameryce.

Celem zahamowania gwałtownego spadku cen zaczęto w Stanach Zjedn. niszczyć zapasy konserw, warzyw, owoców itd. W Albanach wylano do rzeki 300.000 galonów mleka, w Los Angeles zniszczono 120 wagonów owoców i 300 wagonów warzyw. Trzcinę cukrową miażdży się przy pomocy traktorów.

Ukryte niemieckie fundusze zbrojeniowe we francuskiej komisji spraw wojskowych.

Paryż. Na posiedzeniu komisji spraw wojskowych senatu francuskiego senator Eccard przedstawił swoim kolegom niesłychanie ciekawe dane na temat ukrytych wojskowych budżetów Niemiec.

Sen. Eccard zapoznał słuchaczy ze sposobem ukrywania budżetu wojskowego w budżetach innych ministerstw Rzeszy oraz w budżetach poszczególnych państw.

Wedle obliczeń referenta, wydatki niemieckie na cele wojskowe wynoszą prawie 10 miliardów franków, co jest mniej więcej dwa razy tyle, ile wynosi formalny budżet Reichswehry.

W dalszym ciągu sen. Eccard przedstawił dane na temat budżetu propagandy zagranicznej Niemiec, który wynosi kilkaset milionów franków.

Pozatem napiętnował bardzo stanowczo ostatnie procesy o zdradę stanu, wszczęte w Niemczech wobec pisarzy i dziennikarzy, którzy, przepojeni duchem pokojowym, chcieli poinformować opinię publiczną o rzeczywistości tajnych zbrojeń niemieckich.

Przemówienie sen. Eccarda wywołało wśród członków komisji niezwykle silne wrażenie. — Uchwalono, aby prezesi komisji wojskowej i spraw zagranicznych senatu udali się wspólnie do premiera Laval'a i przedłożyli mu dane, ogłoszone przez sen. Eccarda.

Polsce należy się od Francji 120 milj. franków.

W swoich „Okruchach Przeszłości” w rozdziale pt. „Pretensje Polski do skarbu francuskiego” (1807—1877) świeżo zmarły prawnik-poeta i historyk, gorący patriota Aleksander Kraushar przypomina, że rząd francuski pozostał winien skarbowi polskiemu za dostawy podczas wojny polskiej 1807 roku okrągłą sumę 120 milionów franków.

O tę sumę upominał się rząd narodowy r. 1831, później rząd rosyjski w latach 1835, 1848 i 1863, ostatnio zaś w roku 1887 z zapoczątkowania polskiego finansisty Józefa Poznańskiego. Zdaniem Kraushara pretensja ta nie mogła ulec przedawnieniu.

Może ten artykułik zgastego patrioty zechcą sobie przeczytać w naszym min. skarbu i min. spraw zagr. Dłużnik jest odpowiedzialny, no i sojusznik.

Zamykanie świątyń na Ukrainie.

Władze republiki ukraińskiej na rozkaz Moskwy zamykają jedną po drugiej świątynie na Ukrainie i Podolu, zarówno katolickie, jak i prawosławne, przekształcając je na kluby, restauracje i t. p.

01040

Pies zabójcą swego pana.

W pewnej angielskiej miejscowości wydarzył się wypadek tajemniczej śmierci, który poruszył nie tylko rodzinę i sąsiedztwo zmarłego i całą policję. Niejaki James Kitchen został postrzelony w samotnej szopie na terenie swego własnego gospodarstwa tak nieszczęśliwie, że kula przeszła serce. Ponieważ samobójstwo wykluczone jest choćby z tego powodu, że przy zmarłym nie było żadnej broni, pozostały dwie możliwości: Albo Kitchen miał jakiegoś ukrytego wroga, który zgładził go w sposób skrytobójczy, albo też śmierć jego jest wynikiem przypadku.

Przypadek, który mógł spowodować tak tragiczne skutki, jest bardzo osobliwy. Okazało się mianowicie, że nie jest wykluczone, iż mimowolnym zabójcą Kitchen'a jest jego piękny czarny pies. Kitchen, przed udaniem się do szopy, postawił przy ścianie domu mieszkalnego nabita strzelbę. Strzelbę tę znaleziono leżącą na ziemi i wystrzeloną. Możliwe jest zatem, że pies, biegając koło domu, potrafił strzelbę i przewracając ją, spowodował wystrzał, który stał się powodem śmierci jego pana.

Kura z brylantem.

Pewna właścianka francuska, zarzuwając kurę spozostregła, patrosząc ją, w żołądku kamik połyskujący, który okazał się wspaniałym brylantem najczystszej wody, wazącym półtora karata.

Kura musiała go połknąć gdzieś na drodze, szukając pożywienia.

„Od Naszego Morza”.

Prasę drukarską opuściło codopiero ilustrowane czasopismo o Morzu i Pomorzu p. t.: „Od naszego Morza” nr. 24, przeznaczony uroczystościom Bożego Narodzenia. Oto treść tego numeru gwiazdkowego:

Blagosławieństwo i życzenia: a) Prymasa Polski, Augusta Kardynała Hłonda (str. 664). — b) Biskupa Chełmińskiego Stanisława W. Okoniewskiego (str. 665). — c) Biskupa Śląskiego, Stanisława Adamskiego (str. 666). — Edmund Kłoniecki: „Z opłatkiem” (str. 663). — Henryk Radowiecki: „Przy opłatku” (str. 67). — Edmund Kłoniecki: „Kolendnicy” (str. 668). — Henryk Radowiecki: „Cóż to za cisza” (str. 669). — X: „Pokój ludziodobroli” (str. 671). — Jan Patoek: „Wigilia Bożego Narodzenia na Kaszubach” (str. 673). — Kazimierz Sliwkowski: „Sierotka w noc wigilijną” (str. 679). — Tadeusz Pietrzykowski: „Czem jest morze dla narodów” (Głos Aleksandra Damasa o znaczeniu morza) (str. 684). — Jan Patoek: „Trębacz trąbią” (szętoporka kaszebska) (str. 683). — Etes: „Humor i dowcip kaszubskie” (str. 686). — „Skrzynka listowa” (str. 688). — W. cław Gańcza: „Baczność! Polska idzie!” (str. 690). — „Nieustający Konkurs” (str. 689).

Dwutygodnik ilustrowany „Od Naszego Morza” przedstawia się bardzo wspaniale w nowej regionalnej ostatecznej okładce, która czyni na czytelnikach miłe wrażenie. „Od Naszego Morza” redaguje znany działacz społeczny redaktor Albin Nowicki, adres jest: Grudziądz, Rynek 15, tel. 713.

Pismo to szczerze polecamy tem więcej, że nowi abonenci otrzymają przy czterocznym abonamencie daleko idące ulgi i ładne drogocenne podarki.

DRUKARNIA i INTROLIGATORNIA

„DRWECA“

w Nowemmieście n. Drwęcą

wykonuje wszelkie prace
w zakres ich wchodzące

1932

Księgarnia „Drwęca“

Nowemiasto — Lubawa — Lidzbark
Rynek 4. Gdańska 3. Plac Hallera 15.

poleca wszelkie książki, towary
księgarskie i papier.

STYCZEŃ	LUTY	MARZEC	KWIECIEŃ	MAJ	CZERWIEC
1 P Nowy Rok ☾	1 P Ignacego b. m.	1 W Albina b. w.	1 P Teodora m.	1 N 5. po Wielk.	1 S Jakóba b. w.
2 S Im. Jezus, Mak.	2 W M.B. Gromn.	2 S Heleny wd.	2 S Franciszka z P.	2 P Zygmunta kr.	2 C Marcelina
3 N I po N. Roku	3 S Błażeja b. m.	3 C Kunegundy	3 N I. po Wielk	3 W Król. K. P.	3 P Serca Jezusow.
4 P Tytusa b.	4 C Andrzej, Weroniki	4 P Kazimierza	4 P Izydora b. w.	4 S Florj., Mon. ☽ D. krz.	4 S Franciszka ☽
5 W Telesfora p. m.	5 P Agaty p. m.	5 S Adrjana i Euz.	5 W Wincentego	5 C Wniebow. ☽	5 N 3. po Świątk.
6 S Trzech Króli	6 S Doroty p. m. ☽	6 N 4 Postu Srak.	6 S Wilhelma op. ☽	6 P Jana w Oleju	6 P Norberta, Klaudiv.
7 C Lucjana i Julj.	7 N Zapust.	7 P Tomazsa z Ak. ☽	7 C Epifanjusza b. m.	7 S Domiceli p.	7 W Roberta op.
8 P Seweryna op. ☽	8 P Jana z Matty w.	8 W Bł. Winc. Kadł.	8 P Dionizego b.	8 N 6. po Wielk.	8 S Med. i Maks.
9 S Marcjanny p	9 W Apolonji p.	9 S Franciszki wd.	9 S Marcelego ☾	9 P Grzegorza Teol.	9 C Felicj., Pelagji
10 N I. po 3 Kr.	10 S Poptelec.	10 C 40 męczennik.	10 N 2. po Wielk.	10 W Izydora rol.	10 P Małgorzaty kr.
11 P Honoraty p. m.	11 C Objaw. N. M. P.	11 P Konstantego ☾	11 P Leona Wielk. p.	11 S Mamerta b. w.	11 S Barnaby ap. ☽
12 W Arkadiusza m.	12 P Modesta męcz.	12 S Grzegorza W. p.	12 W Wiktora, Dam.	12 C Pankracego	12 N 4. po Sw.
13 S Weroniki, Leona	13 S Katarz., Grzeg.	13 N 5. Postu Kryst.	13 S Hermengilda,	13 P Serwacego ☽	13 P Antoniego Pad.
14 C Hilarego b.w.	14 N I Postu W. ☽	14 P Leona, Matyldy	14 C Walerjana Jus. ☽	14 S Bonifacego	14 W Bazylego W.
15 P Pawła pust. ☽	15 P Faustyna i Jow.	15 W Klemensa Hof. ☽	15 P Anastazji m.	15 N Ziel. Świąt.	15 S Wita, Modesta
16 S Marcelego p. m.	16 W Juljanny p. m.	16 S Abrahama pust.	16 S Urbana i Julj.	16 P Pon Ziel. ☽	16 C Benona, Jana
17 N 2. po 3 Kr.	17 S Aleks., Suchy dz.	17 C Gertrudy i Pat.	17 N 3. po Wielk.	17 W Paschalis w.	17 P Innocentego m.
18 P Kat. św. Piotra	18 C Symeona b. m.	18 P 7 bol. N. M. P.	18 P Bogumiła w.	18 S Feliksa, Such. d.	18 S Marka i Mar. ☽
19 W Ferd., Henryka	19 P Konrada, such. d.	19 S Józefa Ob. NM.	19 W Tymona m.	19 C Celestyna	19 N 5. po Sw
20 S Fabj. i Sebastj.	20 S Leona, such. dz.	20 N 6 Postu Palm.	20 S Sulpicj. i Serw. ☽	20 P Bern. Such. dz. ☽	20 P Sylwerjusza pm.
21 C Agnieszki p. m.	21 N 2 Postu Sucha	21 P Benedykta op	21 C Anzelma bisk.	21 S Wiktora, Such. d.	21 W Alojzego Gonz.
22 P Wincentego m.	22 P Małgorz. z K. ☽	22 W Katarzyny sz. ☽	22 P Sotera i Kajusa	22 N I. po Sw.	22 S Paulina, Flawj.
23 S Ildefonsa b.w. ☽	23 W Piotra D. i Flor.	23 S Wiktorji i Pelag.	23 S Wojciecha b.	23 P Dezyderjusza	23 C Zenona, Agryp.
24 N Starozap.	24 S Sergjusza	24 C W. Czwartek	24 N 4. po Wielk.	24 W Joanny w.	24 P Nar. św. Jana Ch.
25 P Nawr. św. Pawła	25 C Macieja apost.	25 P Prątek	25 P Marka Ew.	25 S Grzegorza VII p.	25 S Wilhelma op. ☾
26 W Polikarpa b. m.	26 P Zygfr., b. Wikt.	26 S W Sobota	26 W Kleta i Marc.	26 C Boże Ciało	26 N 6. po Sw.
27 S Jana Złotoust.	27 S Aleksandra b.	27 N Wielkanoc	27 S Teof. i Tertulj. ☾	27 P Bedy, Jana w. ☾	27 P Władysława kr.
28 C Walerego i Jul.	28 N 3 Postu Gł. ☾	28 P Pon. Wielk.	28 C Pawła od Krz.	28 S Augustyna b. w.	28 W Leona papieża
29 P Franciszka Sal.	29 P Romana op.	29 W Eustazego op. ☾	29 P Piotra m.,	29 N 2. po Świątk.	29 S Piotra i P.
30 S Martyny, Hiac. ☾		30 S Anieli wdowy	30 S Katarzyny Sen.	30 P Feliksa I., Ferd.	30 C Wsp. św. Pawła
31 N Mięsopust.		31 C Balbiny, Kornelj.		31 W Anieli p., Petr.	

„DRWECA“

wychodzi 3 razy tyg. z następującymi dodatkami: „Nasz Przyjaciół“;
„Opiekun Młodzieży“ i „Rolnik“. „Drwęca“ stoi zawsze na straży polskości, katolicyzmu i ducha narodowego. Przyjmuje pod korzystnymi warunkami ogłoszenia.

DRUKARNIA i INTROLIGATORNIA

„DRWĘCA“

w Nowemmieście n. Drwęcą

wykonuje wszelkie prace
w zakresie ich wchodzące

1932

Księgarnia „Drwęca“

Nowemiasto — Lubawa — Lidzbark

Rynek 4. Gdańska 3. Plac Hallera 15.

poleca wszelkie książki, towary
księgarskie i papier.

LIPIEC	SIERPIEŃ	WRZESIEŃ	PAŹDZIERNIK	LISTOPAD	GRUDZIEŃ
1 P Przen. Krwi P. J.	1 P Piotra w okow.	1 C Idziego, Bronisł.	1 S Bł. Jana z Dukli	1 W Wszyst. Św.	1 C Eligjusza
2 S Nawiedz. NMP.	2 W NMP. Anielsk. ☉	2 P Stefana kr. weg.	2 N 20. po Sw.	2 S <i>Dzień Zaduszyn</i>	2 P Bibjany p. m. ☾
3 N 7. po Sw. ☉	3 S Znal. rel. ś. Szcz	3 S Szymona Słup.	3 P Teresy od Dz. J.	3 C Huberta i Sylwji	3 S Franciszka Ks.
4 P Józefa Kalasant.	4 C Dominika w.	4 N 16. po Sw.	4 W Franciszka Ser.	4 P Karola Borom.	4 N 2 Adw. Barb.
5 W Antoniego Zak.	5 P NMP. Snieżn.	5 P Wawrzyńca i J.	5 S Placydy m.	4 P Zacharj. i Elż. ☽	5 P Anastazji
6 S Izajasza proroka	6 S Przem. Pańsk.	6 W Zacharjasza	6 C Brunona ☽	6 N 25 po Sw ☽	6 W Mikołaja b.
7 C Cyryla, Metod.	7 N 12. po Sw.	7 S Anast., Reginy ☽	7 P NMP. Różańc.	7 P Amaranta, Flor.	7 S Ambrożeo b.
8 P Elżbiety kr. w.	8 P Cyrjaka Larga	8 C Nar. N. M. P.	8 S Pelagji, Brygidy	8 W Gotfryd. i Maura	8 C Niep. P. NMP
9 S Weroniki p.	9 W Romana m. ☽	9 P Sergjusza p. w.	9 N 21. po Sw. ☽	9 S Teodora i Oresta	9 P Leokadji ☽
10 N 8. po Sw.	10 S Wawrzyńca	10 S Mikołaja z Tol.	10 P Franciszka Borg.	10 C Andrzeja z Awel.	10 S NMP. Loret. Julji
11 P Pelagji p. m. ☽	1 C Zuzanny i Tyb.	11 N 17 po Sw.	11 W Brun., Germana	11 P Marcina b. w.	11 N 3 Adwentu
12 W Jana Gwalberta	12 P Klary p.	12 P Im. Najśw. M. P.	12 S Maksymiljana	12 S 5 braci Polaków	12 P Aleksandra m.
13 S Małgorzaty p.	13 P Hipolita i Kasj.	13 W Filipa m. i Eug.	13 C Edwarda, Teofila	13 N 26 po S. St. K.	13 W Łucji p. m. ☽
14 C Bonawentury	14 N 13 po Sw.	14 S Podw. św. Krz. ☽	14 P Kaliksta p. m. ☽	14 P Józefata b. w.	14 S Dyoskora S. dz.
15 P Henryka kr.	15 P Wnieb. M. P.	15 C Nikodema	15 S Teresy p., Jadw.	15 W Leopolda w.	15 C Walerji i Iren.
16 S NMP. Szkapl.	16 W Joachima ☽	16 P Euzebjji p. m.	16 N 22. po Sw.	16 S Edmunda i Otm.	16 P Euzebj. Such. dz.
17 N 9. po Sw. ☽	17 S Jacka, Emilji	17 S Stygm. ś. Franc.	17 P Wiktora b. Małg.	17 C Sałom., Grzeg.	17 S Ł. zarza. S. dz.
18 P Szymona z Lip.	18 C Heleny, Agapita	18 N 18. po Sw.	18 W Łukasza, Justa	18 P Odon. i Anieli p.	18 N 4 Adw. Teof.
19 W Wincent. a Paulo	19 P Marjana, Rufina	19 P Januarego	19 S Piotra z Alkant.	19 S Elżbiety kr. w. p.	19 P Dar. usza i Nem.
20 S Czesława, Hier.	20 S Bernarda op.	20 W Eustachjusza	20 C Jana Kant.	20 N 27. po Sw	20 W Teofila i Julj. ☾
21 C Daniela, Praks.	21 N 14. po Sw.	21 S Mateusza ap.	21 P Urszuli p. m. ☾	21 P <i>Ofiarow. NMP</i> ☾	21 S Tomasz. Serew.
22 P Marji Magd.	22 P Symforjana m.	22 C Tomasz. b. w.	22 S Korduli i Alodji	22 W Cecylji p. m.	22 C Honorjusza
23 S Apolinarego b.	23 W Filipa i Benicj.	23 P Tekli p. m. ☾	23 N 23. po Sw.	23 S Klemensa p.	23 P Wiktorji, Magd.
24 N 10. po Sw.	24 S Bartłomiej. ap. ☾	24 S NMP. Okupu	24 P Rafała archan.	24 C Jana od Krzyża	24 S Adama i Ewy
25 P Jakóba apost. ☾	25 C Ludwika kr.	25 N 19. po Sw.	25 W Kryspina	25 P Katarzyny p. m.	25 N Boże Nar.
26 W Anny, m. NMP.	26 P NMP. Jasnog.	26 P Cyprjana i Just.	26 S Ewarysta i Łucj.	26 S Piotra p. m.	26 P Szczepana
27 S Natalji, Rud.	27 S Przen. rel. ś. Każ.	27 W Koźmy i Damj.	27 C Sabiny i Florj.	27 N 1. Adw. Wirgil.	27 W Jana apost. ☽
28 C Wiktora, Nazar.	28 N 15 po Sw.	28 S Waclawa kr.	28 P Szymona i Tad.	28 P Mansweta ☽	28 S Młodzianków
29 P Marty p., Kuneg.	29 P Ściegie gł. ś. Jana	29 C Michała Arch.	29 S Narcyza b. w. ☽	29 W Saturnina i Fil.	29 C Tomasz. z Can.
30 S Julity i Donat.	30 W Róży Lim. p.	30 P Hieronima, Z. ☽	30 N 24. po S. Ch. K.	30 S Andrzeja ap.	30 P Eugenjusza b. w.
31 N 11. po Sw. Ig. Jol.	31 S Rajmunda, Iz. ☽		31 P <i>Wigilja</i> W. Sw.		31 S Sylwestra p. w.



„DRWĘCA“

wychodzi 3 razy tyg. z następującymi dodatkami: „Nasz Przyjaciel“, „Opiekun Młodzieży“ i „Rolnik“. „Drwęca“ stoi zawsze na straży polskości, katolicyzmu i ducha narodowego. Przyjmuje pod korzystnymi warunkami ogłoszenia.

